[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвёртый созыв

Двадцать второе  заседание

Р Е Ш Е Н И Е

 от 29.09.2011г.  №  151
       г. Троицк

Об утверждении Правил содержания

мест   захоронения    на   территории

города Троицка

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Троицка,

Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1.Утвердить Правила содержания мест захоронения  на территории   города Троицка (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по городскому хозяйству, промышленности и предпринимательству (А.И.Печерица).
3.Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Троицка                                                                                В.А.Щёкотов

Приложение

к  решению  Собрания депутатов города Троицка

                                                                                     от 29.09.2011 г. № 151

ПРАВИЛА
содержания мест захоронения  на территории города  Троицка
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона  от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федерального закона  от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», санитарных правил и норм  "Гигиенические требования к размещению, устройству  и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения" СанПиН   2.1.2882-11, введенных в действие постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 года № 84,  Устава  города Троицка   и   являются обязательными для предприятий, учреждений и организаций всех организационно-правовых форм, а также для должностных лиц и граждан при совершении погребений и посещении кладбищ города Троицка.

2. Классификация мест захоронения и порядок их работы
2.Места захоронения (кладбища) в городе Троицке как имущественные комплексы являются муниципальной собственностью города Троицка  и закреплены за Управлением  жилищно-коммунального хозяйства, экологии, благоустройства, транспорта и связи администрации города Троицка  на праве оперативного управления. Земельные участки, занимаемые местами захоронения,  являются землями общего пользования Троицкогожгородскогожокруга.
       3. Кладбища  классифицируются на действующие и закрытые.
 4.Отнесение кладбища к группе классификации осуществляется администрацией города Троицка с учетом санитарных требований, в зависимости от наличия свободной территории и утверждается постановлением администрации города Троицка.

 5.Действующими кладбищами   на территории города Троицка являются Христианское кладбище в районе поселка Южный  и Мусульманское новое кладбище в районе поселка Южный.

 6.Закрытыми кладбищами на территории города Троицка являются  Мусульманское старое  кладбище в районе 16 квартала, Дмитриевское кладбище, Еврейское кладбище, мусульманское кладбище в районе поселка Станционный, Христианское кладбище в районе поселка Амур.
 7.Кладбища открыты для посещения ежедневно: с мая месяца  по сентябрь месяц -  с 8-00 до 20-00 часов, с октября месяца  по апрель месяц - с 09-00 до 16-00 часов.
3. Требования к содержанию мест захоронения
 8.Организация содержания мест захоронения осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства, экологии, благоустройства, транспорта и связи администрации города Троицка (далее - Управление).

 9.Управление формирует и подает заявку на  размещение заказа на   выполнение работ по  содержанию мест захоронения на территории города Троицка  и заключает муниципальный контракт с  лицом (юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), победившим по результатам проведенных торгов.
 10.Деятельность на кладбищах в городе Троицке осуществляется уполномоченным Управлением лицом, с которым заключен муниципальный контракт на  выполнение работ по  содержанию мест захоронения на территории города Троицка.
 11.Управление осуществляет контроль за выполнением работ по содержанию мест захоронений, принимает  выполненные работы.

 12.К содержанию мест захоронения  предъявляются следующие требования:

1) обеспечение охраны территории действующих кладбищ;
2) соблюдение установленных норм отвода земельного участка для захоронения  и правил подготовки могил, предусмотренных санитарными правилами и нормами.
3) содержание в исправном состоянии  территории кладбища, зданий,        ограды, дорог, площадок;
4) уход  за зелеными насаждениями;
5) наличие мусоросборников  и подъездов к ним;
6) вывоз  из мусоросборников  засохших цветов,  венков и мусора;
7) систематическая уборка всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;
8) содержание  братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства;
9) соблюдение правил пожарной безопасности;
10) наличие стоянок автотранспорта.

4.Требования к оборудованию и эксплуатации территории мест захоронения
 13.Территория мест захоронения  должна быть разделена на функциональные зоны: входную, ритуальную, административно-хозяйственную, захоронений, зеленой защиты по периметру кладбища.

 14.Территория санитарно-защитных зон должна быть спланирована, благоустроена и озеленена, иметь транспортные и инженерные коридоры.

 15.Нажждействующиххжкладбищахжжследуетжжпредусматривать:

     1)стенд с планом кладбища. На плане должны быть обозначены основные зоны кладбища, здания и сооружения, кварталы и секторы захоронений и дана их нумерация. Стенд с планом следует устанавливать на территории кладбища у главного входа;
 2)стенд для помещения объявлений и распоряжений администрации кладбища, правил посещения кладбищ, прав и обязанностей граждан;
            3)общественное место захоронения умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенном законодательством Российской Федерации сроки, которое отмечают табличкой без указания фамилий похороненных;
           4)общественные туалеты;
 5)мусоросборники  для мусора.
5. Порядок отвода земельного участка   на кладбище для погребения
 16.Погребение умерших осуществляется на кладбищах на основании свидетельства о смерти, выданного органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния, и пропуска на кладбище, выданного  уполномоченным муниципальным  казенным учреждением (далее - Учреждение).

 17.Погребение может осуществляться в могилах, склепах   в соответствии с вероисповеданием и национальными  традициями.
 18.Функции по отводу земельного участка на кладбищах для погребения возложены на   Учреждение.

 19.Самовольный захват земельных участков для погребения, а также захват земельных участков  для погребения за пределами границ отведенного земельного участка не допускается.

  20.Земельный участок для погребения умершего на территории кладбища предоставляется бесплатно.  Размер земельного участка, предоставляемого для захоронения составляет  не более  2 м в длину и 1 м в ширину для одиночных захоронений и не более 10 квадратных метров для создания семейного захоронения на новых участках действующих кладбищ. Глубину могил следует делать не более 2—2,2 м. Надмогильную насыпь следует устраивать высотой 0,3—0,5 м от поверхности земли.
 21.В пределах отведенного земельного участка после захоронения могут устанавливаться надмогильные сооружения. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
 22.Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке, на обочинах дорог и в пределах защитных зон.
 23.На свободном месте семейного захоронения погребение осуществляется с разрешения Учреждения по письменному заявлению ответственного за захоронение.

 24.Захоронения в родственные могилы, на которые отсутствуют архивные документы, или на свободные места в оградах с такими могилами производятся с разрешения Учреждения на основании письменных заявлений близких родственников с подтверждением соответствующими документами степени родства, права на имущество.

 25.Захоронение невостребованных и неопознанных трупов, ящиков с медицинскими отходами производится на специально отведенных участках кладбищ в соответствии с действующим законодательством.

 26.Регистрация захоронений  осуществляется Учреждением   в книге  регистрации захоронений.  Книга  должна быть прошита, страницы пронумерованы.  Книга ведется в двух экземплярах, один экземпляр хранится в Учреждении бессрочно,  второй экземпляр книги захоронений передается  после заполнения в  муниципальное бюджетное учреждение «Архив города  Троицка».
 27.На могильном холме Учреждением устанавливается табличка с указанием регистрационного номера.
6. Требования к содержанию могил и надмогильных сооружений
  28.Исполнители волеизъявления умершего обязаны содержать захоронение (надмогильные сооружения, зеленые насаждения, оформленный могильный холм, сведения о захоронениях) собственными силами либо заключить договор на содержание захоронения с организацией, осуществляющей деятельность по оказанию соответствующих услуг.
 29.Устанавливаемые надмогильные сооружения не должны препятствовать доступу к другим захоронениям и проведению работ по благоустройству и озеленению территории кладбищ.

 30.Надмогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного земельного участка.

 31.Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения являются их собственностью.

 32.Лица, установившие надмогильные сооружения, не соответствующие требованиям пунктов 29,30 настоящего Положения уведомляются Учреждением в письменной форме о необходимости устранения нарушений в установленный срок. Срок устранения нарушений устанавливается Учреждением по согласованию с лицом, установившим надмогильное сооружение, и не может превышать двух месяцев. В случае не устранения допущенных нарушений в установленный срок, Учреждение вправе обратиться в суд с иском о понуждении устранения нарушений.
7. Правила посещения мест захоронений, права и обязанности  посетителей
 33. На территории кладбища посетители обязаны соблюдать общественный порядок и тишину.
         34. На территории кладбища запрещается:
             1) портить надмогильные сооружения, мемориальные доски,оборудование кладбища, засорять территорию;
             2)выгуливать собак, пасти домашних животных;
             3) разводить костры, производить копку ям для добывания грунта, песка или глины, резать дерн;
             4) оставлять остатки строительных и других материалов;
             5) загромождать проходы, дорожки в кварталах захоронений;
             6) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
             7) находиться на территории кладбища после закрытия.

8. Заключительные положения
 35. За нарушение настоящего Положения физические и юридические лица несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

_1379134302.bin